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NAPJAINK HORDALÉKA

Aki egyszer kivételezett, 
az mindig kivételezett

Panaszkodnak a dimitrovgradi vá
mosok, hogy Kertes korrupt embe
reihez ma sem mer senki nyúlni, élik 

világukat, viszont akik nem tartoztak a 
csoportjához, hanem tisztességgel vé
gezték és végzik ma is a dolgukat, ha 
rászolgálnak, ha nem, rendre fegyel
mezik őket. S aligha Dimitrovgrad az 
egyetlen határátkelőhely, ahol ez a 
bántó megkülönböztetés tapasztalha
tó.

Mert aki egyszer kivételezett, az 
mindig kivételezett. Ezt Branislav Ca- 
nak, a Függetlenség szakszervezet el
nöke mondta még ajómúltkoriban, de 
nem a vámosokra, hanem a Pink Tele
vízióra vonatkozóan. Tudvalevő, hogy 
ez a népmételyező, turbfolk muzsikát 
töm éntelen mennyiségben sugárzó 
elektronikus médium a milosevici re
zsim haszonélvezője volt. Tulajdonosa 
a diktátor idején betöltött kedvezmé
nyezett helyzetének köszönhetően tett 
szert mesés vagyonra, építhette ki tévé- 
birodalmát, terjeszthette ki a műsorsu
gárzást az egész országra. Mit ád Isten, 
az extraprofitra kivetett adó megfizeté
sével továbbra is lovon van, azaz az új 
hatalomnak is a kedvezményezettje. 
Ot tisztelte meg annak idején elsőként 
látogatásával a művelődési miniszter is. 
Minthogy a műsorszóró törvényt még 
mindig nem hozta meg a szerbiai par
lament, azok a médiumok, amelyek a 
régi rendszerben privilegizálva voltak, 
privilegizáltak maradtak a változás 
után is. Ezt a lesújtó tényt a 021-es Rá
dió minden áldott nap bemondja dé
lutáni vajdasági híradója előtt, de hasz
talan, vádló megállapítása pusztába ki
áltó szó marad. Mert aki egyszer kivéte
lezett, az mindig kivételezett.

Akivételezés már az iskolában elkez
dődik: aki az első osztályban a taní
tó néni kedvence, az kedvenc marad 

végig. Ha a kitűnő tanuló nem készült, 
elnézőbbek vele, ha viszont a gyön
gébb tanuló ötösre tudja a leckét, rit
kán lesz belőle kitűnő, mert beskatu
lyázták egy alacsonyabb kategóriába, s 
onnan aztán ugyanannál a tanítónál, 
tanárnál szinte lehetetlen kikecmereg
ni. A munkahelyen és a társadalmi 
ranglétrán folytatódik a beskatulyázás. 
Akik egyszer fölültek a lóra -  ponto
sabban fogalmazva: akik alá lovat ad
tak -  azok nyeregben maradtak, tör
ténhetett itt időközben egynéhány vál
tozás. Akik lovon voltak a hetvenes 
években és a nyolcvanas években, azok 
végiggaloppolva a kilencvenes évek 
minden akadályán, játszi könnyedség
gel átügettek a harmadik évezredbe. 
Nem számított akadálynak 2000. októ
ber 5-e! Könnyedén átugrották, s újra 
-  ha nem hatalmon, akkor hatalomkö- 
zelben -  élveznek minden privilégiu
mot. Akik ugyanis privilegizálva voltak 
a régi rezsimben, ha rászolgáltak, ha 
nem, most is privilegizálva vannak.

Persze ez a mindennapi életre, s 
nem a magas politikára vonatkozik, ott 
ugyanis a választásokkal történt sze
mélycsere, csak nem elegendő, s a 
tényleges változáshoz olyannyira szük
séges szemléletváltás nem következett 
be. Leváltások is voltak, csak nem min
dig megfelelő időben és módon, mint

most Pavkovic tábornok esetében, akit 
október 5-e után azonmód meneszteni 
kellett volna sokakkal együtt -  s talán 
akkor más szinten is több személycsere 
történik -  most viszont leváltásának 
módja meglehetősen kiélezte a már 
különben is kiéleződött helyzetet. Ha a 
szövetségi államelnök kezében a had
sereg, a köztársasági kormányelnök ke
zében pedig a rendőrség, nem nehéz 
elképzelni, milyen veszélyt rejt magá
ban ez a kiélezett megosztottság a még 
mindig lőporos Balkánon.

De hagyjuk a magas politikát! A mé
diumokról szóltunk az előbb, lás
suk saját brancsunkat. Egyre gyakrab

ban emlegetik az átvilágítást az újságí
rókkal kapcsolatban is, de minthogy az 
egykori háborús uszítok és hazugság- 
fabrikálók közül nagyon sokan ma is 
menők a szakmában, aligha lehet tisz
tességgel véghezvinni. De más problé
mák is nyomasztanak. Nagy bajok van
nak a munkamorállal. Akad például 
olyan újságíró, aki egyenesen a Guin- 
ness-féle rekordok könyvébe való: 
csaknem egy éve csupán annyi köze 
van a saját lapjához, hogy felveszi a fi
zetését, írni viszont két másik újságba 
ír - , feltehetőleg nem ingyen. Közben 
nem egy kollegája kínkeserves munká
val sem kap a lapnál akkora fizetést, 
mint ő. S még lazsálni sem mernek, 
mert röpülnének a munkahelyükről.

A mindenkori kivételezett viszont 
büntedenül megteheti. Az új gazdasá
gi szellemmel és munkamorállal szö
ges ellentétben álló, etikátlan magatar
tása azonban nem csak őt minősíti -  
sőt, őt minősíti a legkevésbé hanem 
azokat, akik hagyják: a lapvezetést. De 
pártjának csúcsvezetőségét is, amely
nek oszlopos tagja. E csúcsvezetés emi
nens képviselői ugyanis azzal tömik a 
többi újságíró fejét, hogy ha majd töb
bet és jobban dolgoznak, nagyobb lesz 
a fizetésük. O tempóra, o mores! Aki 
netán azt hitte, hogy az egypártrend- 
szer megdöntésével és a milosevici re
zsim elsöprésével befellegzett a mun
kahelyen a pártbeli privilégiumoknak, 
az hagyjon fel minden reménnyel. Aki 
egyszer kivételezett, az mindig kivéte
lezett.

De meg is fordítható a dolog: akit 
egykoron nem hagytak szóhoz ju t
ni, annak most is kuss. Akit hajdan hát

térbe szorítottak, eltapostak, elgán
csoltak, azok tehetnek ma bármit, bi
zonyíthatnak bárhogyan, nem tudnak 
feltápászkodni ma sem. Mert nem 
hagyják őket. A régi szemléletmód él 
ma is. Ezt a méltánytalanságot aligha
nem Eörsi István szemléltette a leg
szebben, igaz, nem a mindennapi élet
re, hanem az írókra vonatkozóan, de 
megállapítása általános érvényű: „A 
presztízs fontosabb a teljesítménynél. 
Aki babért szerzett, azt babérkoszorús
nak kezelik, még ha díszének utolsó le
velét is rég belefőzte már a babfőzelék
be. Aki viszont valamiért lecsúszott az 
elismerésről, és belekerült a sikertele
nek skatulyájába, az bárhogy döröm
böl belülről, csak annyit ér el, mintha 
mélyre ásott koporsóból kéredzkedne 
ki.”

SERER Lenke

AZ ÉVSZÁZAD BIZNISZE
Az angol művész (a nevét elég gyorsan elfelejtettem) 

11 font és néhány csilingért eladta lelkét egy amerikai ve
vőnek.

Ehhez is hozzászólnék, de nem ju t eszembe semmi. (Ki 
kéne cserélni a csavarokat).

Azaz.
Nem az ju t eszembe, ami ilyenkor kelle, hogyugyanis 

mit kezd a süket amigó két lélekkel.
Persze pofára is eshetnék ezzel a megállapítással, mert 

kiderülhet, hogy polgártársai a vadnyugaton lelkeden frá
ternek tartják, s most a l l  fontos számlát a facájukba vág
hatja:

„Nekem nincs lelkem? S ez mi a szar?!”
Azt senki sem mondhatja, hogy rossz üzletet csinál.
Tizenegy fontért egy alig használt lelki berendezés is

meretestül.
A bolondnak is megéri.
Időközben csak rájön, hogy kell tisztán tartani.
De a legfontosabb, most már tud lelkesedni a kormá

nyért.
(Bush elnököt eddig nagy balfingernek tartotta, aki 

csak többszöri újraszámolással ju to tt a Fehér Házba. De 
most látja, hogy csakugyan..)

Művésznek pedig a kerek 11 font 23 perc árán oltári 
bulit csap a „PONT EGY PINT” pubban.

A belső elenőrzésről meg örömmel konstatálja:
„Na ez se furdal többet!”

KOPECZKY László

Az önám ítás vége
avagy: egy évszázad m ú lva  ism é t S kronovec lesz Székelykevéből(P)

A dél-bánáti Kevevára (Kovin)-Ho- 
mokbálványos (Bavaniste)-Kevepallos 
(Plocice) földrajzi közepén több mint 
egy évszázada áll a magyarság földrajzi
lag legdélibb részen fekvő túlnyomóan 
magyarlakta Székelykeve. Még negyven 
évvel ezelőtt is azzal dicsekedhetett,

de hajlott koruknál fogva már csak (re
méljük, minél később) az elhalálozot- 
tak számát fogják növelni. Világrajövő 
gyerekek szüleiként már nem állhatják 
meg helyüket.

Tizenegy évvel ezelőtt több mint 
3300 név szerepelt az akkori népszám

nak. A fiatalok tömegével elmentek 
(elmentünk), s akik maradtak, a titói 
érában megalkotott kifejezéssel élve, 
a társadalmi munkában igen ritkán 
találhatók együtt. Még a művelődés 
terén is (vagy főleg ott) acsarkodnak 
egymásra a különböző csoportok és

(CSÓTI Imre légifelvétele)

Vajon csak emlék marad Székelykeve látképe?

hogy lakosainak száma megközelíti az 
ötezret, s azóta is ennek bűvöletében 
él. Az anyaországi közigazgatási szakki
fejezéssel nagyközségnek számít(ott). 
Ma már...

Fiser János esperesplébános immár 
évek óta rángatja annak a képzeletbeli 
vészharangnak a kötelét, amely haszta
lanul figyelmeztet a falu kihalásának 
veszélyére. Annál is inkább, mert a szé- 
kelykeveiek még a közelmúltban is 
szentül meg voltak győződve, hogy a 
falu lélekszáma az egykori ötezerről 
nem csökenhetett háromezer alá, hi
szen ugyanannyi, illetve jóval több nu
mera (házszám) van Székeién, mint 
egykoron volt. Az át nem gondolt logi
ka szerint tehát nem csökkenhetett túl 
vészesen a falu polgárainak száma.

A közelmúltban tartott népszámlá
lás hivatalos eredményéről még vajmi 
keveset tudni, de kit érdekel a bürok
raták statisztikája, amikor a kérlelhe
tetlen adatokat hetekkel ezelőtt megis
merhette, aki akarta. S ezekből kide
rült, amint azt a Székelykevei Igaz Szó 
egyik közelmúlti számában a fentebb 
említett esperes közzétette, hogy az 
összeírás napjaiban 2578-an tartották 
magukat székelykevei lakosoknak. Szá
muk azonban ennél jóval kisebb, hi
szen, ezt is a népszámlálási nyilvántar
tás bizonyítja, 272 személyt ugyan lajst
romba vettek, de tartósan külföldön él
nek. Aligha kétséges, hogy ők min
dannyian visszatérnek az ősi röghöz,

lálási listákon, s még az sem jelenthet 
vigaszt, hogy időközben a székelykevei 
rét tanyáit újabban a szomszédos Ploci- 
cán tartják nyilván. Az azonban igen
csak riasztó, hogy tizenegy év alatt két
százzal több temetés volt, mint keresz
telő. Arról nem is szólva, hogy az eszte
len milosevici háborús politika követ- 
kezményekéntjónéhány család elhagy
ta szülőföldjét és Magyarországon tele
pedett le. Akik maradtak, túlnyomó 
többségük az idősebb korosztályhoz 
tartozik. Igen sok házban egyedül, vagy 
kettesben élnek az öregszülők. Egyes 
felmérések szerint a faluban jelenleg is 
csaknem 180 ház áll üresen, amelyek 
gondját csak ímmel-ámmal viselik, va
gyis pusztulásra vannak ítélve.

Véget kell tehát vetni a falu nagy
ságáról alkotott önámító magatartás

csoportocskák, amelyeknek vezetői 
eléggé el nem ítélhető módon egyéni 
hiúságból, olykor gőgből gáncsoskod- 
nak. S közben sem ők, sem a falu nem 
akarja észrevenni önmagának a ma
gyarság Délvidéken való megtartásá
ban, a „végeken” betöltendő történel
mi szerepét. Folyamatosan és egyre 
durvábban egymás torkát szorongat
ják, holott elérkezett a végső pillanat, 
amikor egymás kezét kellene fogni
uk.

A gyerekeink még megérhetik, 
hogy a dél-bánáti magyar falu egyszer 
joggal és okkal veheti vissza a környé
ken több mint ötszáz évvel ezelőtt léte
zett tiszta szerb falu nevét, vagy Szé- 
kelykevéből ismét Skronovec lesz?

BOTH Mihály

A tábornok lázadása
Jókora politikai vihart kavart a héten Pavkovic vezérkari főnök leváltása. Való

jában nem is a leváltása, hanem az, hogy a tábornok a Jugoszláv Katonaság első 
embere, a mai napig sem hajlandó tudomásul venni az államfő rendeletét. Egy 
pillanatra ismét Jugoszlávia (vagyis az annak nevezett térség) felé fordult a nem
zetközi érdeklődés is. A rendszerváltás után talán először, hisz nem véletlen, 
hogy a nem kimondottan erős demokráciákban tudvalevő mitjelent a katonatisz
tek lázadása. Szerencsére az egész egyetlen főtiszt (a parancsnok) ellenszegülésé
re korlátozódott, mert a vezérkar többi tagja elfogadta az új parancsnokot, vagyis 
az államfő döntését.

így leegyszerűsítve nem is látszik túl bonyolultnak a dolog, s ez az első reak
ció nyilván, hogy a katonáknak a demokratikus államokban el kell fogadniuk a 
választott politikusok döntéseit. Nálunk persze ez nem olyan egyszerű, hisz öt- 
ven-hatvan év óta a vezető katonatisztek tulajdonképpen respektált politikusok is 
voltak, ami természetesen azt jelentette, hogy a hadsereg vezető helyeire nem
csak szakmai, hadászati, hanem sokkal inkább politikai képzettség kellett. Nem 
lehet azt állítani, hogy az általunk stabil demokráciákban a hadsereg első embe
reit kizárólag szakmai szempontok alapján nevezik ki, sőt egészen biztos, hogy ez 
nem így van.

Nem lett volna gond, tehát, ha az államelnök leváltja a katonaság első embe
rét, hisz a milosevici éra utolsó emberének számított még akkor is, ha belgrádi 
tüntetések idején megtagadta egykori kenyéradójának parancsát, tudniillik, 
hogy lövessen a tömegbe. Ügy tűnt, hogy emiatt Kostunica megtartja tisztségé
ben a kosovói háború idején az illetékes (III.) hadtest parancsnokát.

A szerbiai kormányfő és mások is bizarmak nevezték Pavkovic ellenérveit ar
ról, hogy ki kit hallgatott és ki kit akart pontosan meghatározott forgatókönyv 
szerint megdönteni, és ezt a tényt senki sem cáfolta (legalábbis eddig). Lehallga
tások úgy látszik valóban voltak, mert a szerbiai politikai színtér szereplői a leg
kevésbé sem bíznak egymásban. Főleg azután nem, hogy ez a hatalmon levő úgy
nevezett demokratikus ellenzék soraiban már jó  régen megtörtént a csoportosu
lás, s Kostunica pártja nem is tekinthető a hatalmi koalíció tagjának. Valójában 
itt kezdődnek a gondok, és emiatt akaszkodott bele a leváltásba a szerbiai kor
mány is, valamint a Szövetségi Képviselőház is.

Semmi kifogás nincs az ellen, hogy a politikai vezetés szabja meg a katonaság 
feladatait. Az azonban már egészen más dolog, ha az elnök ezt a hatáskörét arra 
használja fel, hogy ellensúlyozza politikai ellenfeleit Szerbiában, akik viszont, 
mondjuk a belügyi szerveket ellenőrzik. Lehet, hogy Pavkovicnak nincs igaza és 
nem voltak holmiféle forgatókönyvek mindenféle lehetőségekre, de sajnos, úgy 
tűnik, hogy lehallgatási és kémkedési dolgok igazak. Ha pedig ez a helyzet azt je 
lenti, hogy az ország két legerősebb politikai ereje közül az egyik a belügyet, a 
másik pedig a hadsereget akarja maga mögött tudni, akkor nyilvánvaló, hogy mi
ért. Egyszerűen azért, mert mindkét fegyveres testület felsorakoztatható a politi
kai csatározásokba.

PAPP Imre

Vera Szabadi
Kiemelés


